CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

A CASA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE VEREADOR PATRICK MONTE

Gabinete do Vereador Patrick Monte–Câmara Municipal de Macapá/CMM

Avenida FAB,n. 800–Centro–Macapá–Amapá

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

REQUERIMENTO Nº  /2025– CMM

PATRICK MONTE, Vereador eleito à Câmara Municipal de Macapá, com

assento nessa Casa de Leis, pelo MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASILEIRO -

MDB, na condição de legitimo representante do povo no uso de suas atribuições

legais conferidas pelo regime interno deste poder, vem REQUERER a Secretaria

Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL, que envie equipe técnica para

avaliação estrutural e reforma do Complexo Esportivo Glicério de Souza

Marques.

JUSTIFICATIVA

Em visita técnica do Vereador presidente da Comissão Permanente de

Desportos da Câmara Municipal de Macapá nas instalações do Complexo Esportivo

Glicério de Souza Marques que tem história no município de Macapá também

conhecido como "Glicerão", foi constatado inicialmente que o local não tinha

gerência adequada, ou informações sobre o corpo técnico responsável.

 Ficou evidenciada que as instalações se encontram sem manutenção e

negligenciadas, com equipamentos em completo desuso e se deteriorando no local,

vide as imagens em anexo, do mato crescente no local, da piscina com água

parada, da pista de skate inutilizada, da academia ao ar livre sem uso, a

arquibancada com material de madeira se deteriorando e etc.

O envio de uma equipe técnica para avaliação estrutural  do complexo,

visando uma reforma é uma medida urgente para que seja prestado um serviço de

desporto e lazer a que ele se destina.

A construção de políticas públicas no âmbito do Desporto e Lazer é de

fundamental importância para a população e a cidade tem uma ótima estrutura para

implementa-las na sociedade através do Complexo Esportivo Glicério de Souza

Marques.

Busca-se, primordialmente, o diálogo através de uma boa relação com a

diretoria do órgão, com respostas satisfatórias.

As providências foram tomadas e eu aguardo maiores informações para

que como Presidente da Comissão Permanente de Desportos da Câmara Municipal N
º

P
R

O
C

.:
00

61
3

-
R

E
Q

 4
81

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. P
at

ric
k

M
on

te

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

44
E

F
C

9A
68

6E
26

22
D

45
6D

1B
6E

10
83

01
80

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

84
71

 DOCUMENTO ASSINADO POR: KENNY PATRICK PEDROSA DO MONTE TEIXEIRA:80437001253

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

A CASA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE VEREADOR PATRICK MONTE

Gabinete do Vereador Patrick Monte–Câmara Municipal de Macapá/CMM

Avenida FAB,n. 800–Centro–Macapá–Amapá

de Macapá, eu possa colocar o complexo esportivo em pleno

funcionamento para a população."

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Macapá, 06 de março de 2025.

Patrick Monte

Vereador de Macapá/ MDB

N
º

P
R

O
C

.:
00

61
3

-
R

E
Q

 4
81

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. P
at

ric
k

M
on

te

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

44
E

F
C

9A
68

6E
26

22
D

45
6D

1B
6E

10
83

01
80

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

84
71

 DOCUMENTO ASSINADO POR: KENNY PATRICK PEDROSA DO MONTE TEIXEIRA:80437001253

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

A CASA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE VEREADOR PATRICK MONTE

Gabinete do Vereador Patrick Monte–Câmara Municipal de Macapá/CMM

Avenida FAB,n. 800–Centro–Macapá–Amapá

ANEXO I

N
º

P
R

O
C

.:
00

61
3

-
R

E
Q

 4
81

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. P
at

ric
k

M
on

te

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

44
E

F
C

9A
68

6E
26

22
D

45
6D

1B
6E

10
83

01
80

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

84
71

 DOCUMENTO ASSINADO POR: KENNY PATRICK PEDROSA DO MONTE TEIXEIRA:80437001253

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

A CASA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE VEREADOR PATRICK MONTE

Gabinete do Vereador Patrick Monte–Câmara Municipal de Macapá/CMM

Avenida FAB,n. 800–Centro–Macapá–Amapá

N
º

P
R

O
C

.:
00

61
3

-
R

E
Q

 4
81

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. P
at

ric
k

M
on

te

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

44
E

F
C

9A
68

6E
26

22
D

45
6D

1B
6E

10
83

01
80

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

84
71

 DOCUMENTO ASSINADO POR: KENNY PATRICK PEDROSA DO MONTE TEIXEIRA:80437001253

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

A CASA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE VEREADOR PATRICK MONTE

Gabinete do Vereador Patrick Monte–Câmara Municipal de Macapá/CMM

Avenida FAB,n. 800–Centro–Macapá–Amapá

N
º

P
R

O
C

.:
00

61
3

-
R

E
Q

 4
81

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. P
at

ric
k

M
on

te

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

44
E

F
C

9A
68

6E
26

22
D

45
6D

1B
6E

10
83

01
80

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

84
71

 DOCUMENTO ASSINADO POR: KENNY PATRICK PEDROSA DO MONTE TEIXEIRA:80437001253

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

A CASA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE VEREADOR PATRICK MONTE

Gabinete do Vereador Patrick Monte–Câmara Municipal de Macapá/CMM

Avenida FAB,n. 800–Centro–Macapá–Amapá

N
º

P
R

O
C

.:
00

61
3

-
R

E
Q

 4
81

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. P
at

ric
k

M
on

te

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

44
E

F
C

9A
68

6E
26

22
D

45
6D

1B
6E

10
83

01
80

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

84
71

 DOCUMENTO ASSINADO POR: KENNY PATRICK PEDROSA DO MONTE TEIXEIRA:80437001253

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

A CASA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE VEREADOR PATRICK MONTE

Gabinete do Vereador Patrick Monte–Câmara Municipal de Macapá/CMM

Avenida FAB,n. 800–Centro–Macapá–Amapá

t

N
º

P
R

O
C

.:
00

61
3

-
R

E
Q

 4
81

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. P
at

ric
k

M
on

te

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

44
E

F
C

9A
68

6E
26

22
D

45
6D

1B
6E

10
83

01
80

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

84
71

 DOCUMENTO ASSINADO POR: KENNY PATRICK PEDROSA DO MONTE TEIXEIRA:80437001253

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

A CASA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE VEREADOR PATRICK MONTE

Gabinete do Vereador Patrick Monte–Câmara Municipal de Macapá/CMM

Avenida FAB,n. 800–Centro–Macapá–Amapá

N
º

P
R

O
C

.:
00

61
3

-
R

E
Q

 4
81

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. P
at

ric
k

M
on

te

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

44
E

F
C

9A
68

6E
26

22
D

45
6D

1B
6E

10
83

01
80

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

84
71

 DOCUMENTO ASSINADO POR: KENNY PATRICK PEDROSA DO MONTE TEIXEIRA:80437001253

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

A CASA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE VEREADOR PATRICK MONTE

Gabinete do Vereador Patrick Monte–Câmara Municipal de Macapá/CMM

Avenida FAB,n. 800–Centro–Macapá–Amapá

Quadra com diversos pontos  rachados

N
º

P
R

O
C

.:
00

61
3

-
R

E
Q

 4
81

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. P
at

ric
k

M
on

te

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

44
E

F
C

9A
68

6E
26

22
D

45
6D

1B
6E

10
83

01
80

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

84
71

 DOCUMENTO ASSINADO POR: KENNY PATRICK PEDROSA DO MONTE TEIXEIRA:80437001253

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

A CASA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE VEREADOR PATRICK MONTE

Gabinete do Vereador Patrick Monte–Câmara Municipal de Macapá/CMM

Avenida FAB,n. 800–Centro–Macapá–Amapá

N
º

P
R

O
C

.:
00

61
3

-
R

E
Q

 4
81

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. P
at

ric
k

M
on

te

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

44
E

F
C

9A
68

6E
26

22
D

45
6D

1B
6E

10
83

01
80

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

84
71

 DOCUMENTO ASSINADO POR: KENNY PATRICK PEDROSA DO MONTE TEIXEIRA:80437001253

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

A CASA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE VEREADOR PATRICK MONTE

Gabinete do Vereador Patrick Monte–Câmara Municipal de Macapá/CMM

Avenida FAB,n. 800–Centro–Macapá–Amapá

N
º

P
R

O
C

.:
00

61
3

-
R

E
Q

 4
81

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. P
at

ric
k

M
on

te

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

44
E

F
C

9A
68

6E
26

22
D

45
6D

1B
6E

10
83

01
80

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

84
71

 DOCUMENTO ASSINADO POR: KENNY PATRICK PEDROSA DO MONTE TEIXEIRA:80437001253